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R.G. TRIB. FED. 27/17 

(Proc. P.A. 62/17) 

 

 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

riunitosi presso i locali della Federazione Italiana Sport Equestri (FISE), così composto: 

Avv. Lina Musumarra – Presidente Relatore 

Avv. Paolo Clarizia – Componente 

Avv. Stefano Ciulli – Componente 

per decidere in ordine al deferimento a carico di Valter Enrico Mazzei (Tessera FISE n. 0143/W) 

PREMESSO CHE 

- con segnalazione del 2 agosto 2017 trasmessa alla Procura Federale dalla Sig.ra Cristina Angeloni, 

quale genitore esercente la responsabilità genitoriale sulla minore Eloisa Sabina Bianchini (tessera 

FISE n. 36695/F), veniva evidenziato che: “1) Sono la mamma di Bianchini Eloisa Sabina nata il 

25.4.2002. La bambina frequenta il Club Ippico Versilia (questo è il nome sulla targa fuori al 

cancello) di Via Emilia a Forte dei Marmi (LU) da luglio 2016. Pagai all’epoca € 45,00 per parte 

di quota associativa e patente ludica. Il 29.1.2017 pagai la quota associativa più € 35,00 per 

patente ludica. Spesso ho chiesto alla titolare Elisa e al maestro Valter Mazzei la consegna della 

patente ma ho ottenuto sempre risposte evasive. Mia figlia in questi giorni si trova in un maneggio 

fuori Arezzo (che richiede la suddetta patente) ed è stato questo viaggio l’occasione per poter 

pretendere la patente che però non abbiamo avuto!!! Quindi qualche giorno fa (prima della 

partenza della bimba) ho telefonato al Vs ufficio di San Rossone per avere notizie certe e dalla 

gentile voce femminile che mi ha risposto ho saputo che nel 2016 non è stata fatta nessuna 

patente!!! A nome di mia figlia nel 2017 la patente è stata fatta il 12 luglio (quindi dopo le mie 

pressanti richieste) nonostante io l’abbia pagata il 29 gennaio 2017!!! (…)”; 

- la Procura Federale accertava nel corso delle indagini che dallo storico tesseramento la minore 

Eloisa Sabina Bianchini non è stata tesserata nell’anno 2016 e che nel 2017 è stata tesserata dal 12 

luglio. 



 

 

2 

 

- Procedeva, quindi, a convocare per il giorno 21 settembre 2017 il Sig. Valter Enrico Mazzei nella 

qualità di Presidente della Versilia Country Club ASD ma quest’ultimo non si presentava senza 

addurre alcuna giustificazione; 

- in data 25 settembre 2017 la Procura Federale depositava avviso di conclusione delle indagini e 

contestuale intendimento di deferimento;  

- il Sig. Mazzei non presentava memoria difensiva, limitandosi a trasmettere alla Procura Federale 

la lettera di dimissioni da Presidente del Centro ippico con decorrenza dalla stessa data; 

- il 9 ottobre 2017 veniva quindi depositato atto di incolpazione e deferimento a giudizio del Sig. 

Valter Enrico Mazzei per violazione dell’art. 5, co. 3 dello Statuto Fise, a mente del quale “gli 

affiliati sono tenuti a tesserare alla F.I.S.E. tutti coloro i quali praticano presso le proprie strutture 

attività Federale, anche solo in forma ludica”, e dell’art. 1 Reg. Giust.; 

- in pari data, visto l’art. 48 Reg. Giust., il Presidente del Tribunale fissava l’udienza di trattazione e 

discussione per il giorno 30 ottobre 2017, disponendone la comunicazione all’incolpato e alla 

Procura Federale; 

- all’udienza l’incolpato non compariva, né depositava memoria difensiva; 

- la Procura concludeva per l’applicazione della sanzione della sospensione di 60 giorni, ex art. 6, 

co. 1, lett. d), e), f) Reg. Giust. e dell’ammenda di € 2.000,00; 

- il Tribunale riservava la motivazione depositando il dispositivo all’esito dell’udienza. 

TENUTO CONTO CHE 

- la Procura, nella fase delle indagini, ha potuto accertare la violazione contestata al deferito, ovvero 

il mancato tesseramento, con conseguente mancata copertura assicurativa, della minore Eloisa 

Sabina Bianchini nel periodo in cui ha frequentato il Centro Ippico Versilia Country Club ASD, 

nonostante il versamento delle quote associative per il rilascio della patente A ludica. 

RILEVATO CHE 

- il deferito non ha svolto alcuna attività difensiva. 

CONSIDERATO CHE 

- alla luce della documentazione in atti alcun dubbio sussiste in merito alla fondatezza delle 

contestazioni, né rilievo alcuno – sotto il profilo della responsabilità disciplinare - assumono le 

dimissioni del Sig. Mazzei dalla carica di Presidente del Centro Ippico Versilia Country Club ASD; 

- le sanzioni richieste dalla Procura Federale appaiono proporzionate. 

P.Q.M. 
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Il Tribunale Federale, come sopra composto, visti gli artt. 1, 6, co. 1, lett. d), e), f) Regolamento 

Giustizia FISE, nonché art. 5, co. 3 Statuto FISE, in accoglimento del deferimento della Procura 

Federale 

APPLICA 

al Sig. Valter Enrico Mazzei la sanzione della sospensione di 60 giorni, nonché la sanzione del 

pagamento dell’ammenda pari ad € 2.000,00. 

Si incarica la Segreteria affinché comunichi senza indugio il contenuto della presente decisione 

all’Ufficio del Procuratore Federale e al Deferito, curandone la pubblicazione sul sito istituzionale 

della Federazione e l’immediata esecuzione, con avvertimento che la mancata ottemperanza alle 

sanzioni costituisce illecito disciplinare ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di Giustizia FISE. 

Roma, 30 ottobre - 3 novembre 2017 

 

Presidente Relatore: F.to Avv. Lina Musumarra 

 

Componente: F.to Avv. Paolo Clarizia 

 

Componente: F.to Avv. Stefano Ciulli 

 

 

 

 

 

 

 

 


